
 

 

All’Albo on-line 
Al sito web- Amministrazione trasparente 
Atti PNRR 

 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  
Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze 
di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 258/2024)  
Titolo del progetto: “Il tuo futuro, il nostro impegno: Intelligenza Artificiale” 
Codice M4C1I3.1-2024-1463-P-55504 - CUP H34D23005010006 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
tramite Trattativa Diretta con scheda AD5 su PCP ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, 
nell’ambito del progetto di cui al D.M. 258/2024, per l’acquisto di servizi di viaggio, vitto e alloggio per n. 1 
docente e n. 4 studenti presso il centro MiCo Milano dal 30/01/2025 al 04/02/2025 
CIG B562E9E772 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il DPR 275/99; 
VISTA la Legge 107/15; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 revisione a.s. 2024/25 elaborato dal 

Collegio docenti (Delibera n. 64 - a.s. 2024/2025) nella seduta del 19/12/2024 sulla base 
dell’atto di indirizzo della Dirigente prot. n. 8264 del 03/10/2024 e approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 20/12/2024 con delibera n. 76;  

TENUTO CONTO del programma annuale E.F. 2025 predisposto alla data del 31/12/2024; 
VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 



 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) PNRR– PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze 
e nuovi linguaggi che prevede la Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e 
internazionali (D.M. 258/2024; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 per la presentazione di manifestazioni 
di interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sull’intelligenza 
artificiale "Next Generation AI”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 luglio 2024, 
n. 95, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2024, n. 106, recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 
università e ricerca”; 

VISTA la legge 8 agosto 2024, n. 121, recante “Istituzione della filiera formativa tecnologico-
professionale”; 

VISTO il decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, recante “Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe 
di termini normativi ed interventi di carattere economico”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 ottobre 2024, n. 143, e, in particolare, l’articolo 18-quinquies; 

VISTO il decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155, recante “Misure urgenti in materia economica e 
fiscale e in favore degli enti territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 dicembre 
2024, n. 189; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTA  il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 10 gennaio 2025, n. 1, è 
stato approvato l'elenco delle manifestazioni di interesse pervenute da parte delle istituzioni 
scolastiche candidate sulla base dell'avviso pubblico prot. n. 184560 del 2024 con 
l'individuazione delle scuole ammesse a finanziamento; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U. 007874 del 18/01/2025;  

CONSIDERATO che dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo 
al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale; 

RICHIAMATO il CIG della procedura, B562E9E772; 
DATO ATTO della necessità di acquistare, nell’ambito della linea di investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggi - Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento 
(PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 
258/2024) servizi per viaggio, vitto e alloggio per n. 1 docente e n.4 studenti presso la Fiera 
di Milano dal 30/01/2025 al 04/02/2025 per un importo contrattuale complessivo pari a € 
4.300,00; 



 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire l’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 4.300,00 e che gli oneri 
di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 
0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi prevalentemente di natura intellettuale; 

CONSIDERATO  che, a seguito di indagine informale di mercato nel settore merceologico di riferimento, è 
risultato che l’operatore economico Agenzia Viaggi SYRIUS TRAVEL SRL con sede in via 
Mancini 41/43 – 83100 AVELLINO P. IVA: 02490940646 ha formulato un preventivo di spesa 
rispondente alle esigenze dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO  che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000, è possibile per la Stazione 
Appaltante svolgere le verifiche la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità 
generale con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO  l’art. 37, commi 1 e 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il quale dispone che «1. 
Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità 
legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le 
informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78. 2. Ai sensi dell’articolo 
9-bis, gli obblighi di pubblicazione di cui al comma 1 si intendono assolti attraverso l’invio dei 
medesimi dati alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC e alla banca dati 
delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 29 dicembre 
2011, n. 229, limitatamente alla parte lavori»; 

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, 
comma 1, del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO  altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al quale «Le 
informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 
procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi 
dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui 
all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la 
sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 4.300,00, trovano copertura nel 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario anno 2025, 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

§ di autorizzare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, l’affidamento diretto per 
l’acquisto dei servizi di viaggio, vitto e alloggio per n. 1 docente e n.4 studenti presso il centro MiCo di 
Milano dal 30/01/2025 al 04/02/2025, per un importo contrattuale complessivo pari a € 4.300,00, 
mediante Trattativa Diretta con l’operatore Agenzia di Viaggi SYRIUS TRAVEL SRL, con sede in via 
Mancini 41/43 – 83100 AVELLINO P. IVA: 02490940646; 

§ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), 
del decreto legislativo n. 36/2023; 



 

§ di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

§ di autorizzare la spesa complessiva sul capitolo di spesa A03/27 - 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle 
discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 258/2024) M4C1I3.1-
2024-1463-P-55504- CUP H34D23005010006 del Programma Annuale E.F. 2025; 

§ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

§ di pubblicare la presente determina all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale rinvenibile al seguente link https://trasparenza-
pa.net/?codcli=SG27631&node=1387769. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Gabriella Pellegrini 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 

 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27631&node=1387769
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27631&node=1387769

		2025-01-28T15:06:57+0100
	GABRIELLA PELLEGRINI


		2025-01-28T15:07:07+0100
	ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO GUIDO DORSO 96d07822bbdf42f2a0856122b60abb9bf7cf62ed




